4
Дело №5-53-64/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2021 г.                                                                                                              адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Журавлёва фио, родившегося дата в адрес, гражданина ... проживающего по адресу: адрес, работающего ..., паспортные данные,
установил:
Журавлёв Е.И. дата в время час. в районе дома №2В по адрес в
адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля совершил наезд на пешехода фио, после чего в нарушение требований п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) оставил место ДТП, участником которого являлся, при этом в его действиях отсутствовали признаки уголовно наказуемого деяния.
В ходе рассмотрения дела Журавлёв Е.И. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, пояснил, что, управлял автомобилем не заметил пешехода, совершил наезд на фио, после чего сразу начал оказывать ей первую медицинскую помощь, при этом посадил фио в свой автомобиль и отвёз её к ней домой, поскольку от госпитализации фио отказывалась, после этого вернулся на место ДТП, чтобы забрать из магазина супругу. После случившегося помогал
фио Г.Н. в лечении, приобретении медицинских препаратов.
Потерпевшая фио в ходе рассмотрения дела подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и пояснила, что она отказалась от госпитализации в день ДТП, поскольку находилась в шоковом состоянии, дата обратилась в Старокрымскую районную больницу за медицинской помощью, поскольку после ДТП ей были причинены телесные повреждения.
В ходе рассмотрения дела отводов и ходатайств заявлено не было.
Выслушав объяснения Журавлёва Е.И. и фио, исследовав материалы дела, считаю, что вина Журавлёва Е.И. в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств.
Так, факт совершения Журавлёвым Е.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №109452 от дата, составленным старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес
Шутка О.Н. содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ. Протокол составлен в присутствии Журавлёва Е.И., копия протокола вручена ему под роспись (л.д.1);
- письменными объяснениями фио от дата, подтверждёнными ею в ходе рассмотрения дела (л.д.4);
- копией справки ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика фио» от дата о телесных повреждениях у фио (л.д.6);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от дата, составленной в присутствии фио, и на которой зафиксированы обстоятельства ДТП (л.д.11).

Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с п.2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п.2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Указанные обязанности Журавлёвым Е.И. выполнены не были.
В ходе рассмотрения дела установлено, что Журавлёв Е.И., управляя транспортным средством и допустив наезд на пешехода, оставил место ДТП, участником которого он являлся, поскольку не принял мер к вызову скорой помощи, доставлению пострадавшего в ближайшую медицинскую организацию, сообщению своих личных данных, к записи фамилий и адресов очевидцев ДТП, а также не дождался сотрудников полиции.
Таким образом, действия Журавлёва Е.И. необходимо квалифицировать по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Журавлёву Е.И. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Журавлёвым Е.И. совершено административное правонарушение, существенно нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, ... паспортные данные.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Журавлёвым Е.И. своей вины, наличие на иждивении виновного малолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Журавлёву Е.И. административное наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в виде административного ареста.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:
признать Журавлёва фио родившегося дата в адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания.
Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов